CÂMARA DE VEREADORES DE DUARTINA

INDICAÇÃO N º 13/2024.

LUCAS PAULINO DA SILVA  vereador em exercício, conforme dispõe

o Regimento Interno no artigo 142, I N D I C A  ao Sr. Prefeito Municipal

estudos para a implantação da criação do Memorial do Carnaval de

Duartina.

 JUSTIFICATIVA: A indicação tem como objetivo destacar e valorizar o

carnaval de Duartina pelo seu crescente e notável valor artístico e cultural.

Reconhecido como uma celebração marcante na comunidade. A festa

popular reflete o trabalho árduo e o esforço das diretorias, membros das

escolas de samba, do Poder Público e de toda a comunidade envolvida. A

proposta de criação do Memorial do Carnaval visa exaltar a relevância

desse evento cultural, que representa uma expressão singular da

identidade local. Através desse memorial, busca-se preservar a memória e

a história do Carnaval do município, reconhecendo a dedicação e o

empenho daqueles que contribuíram para o seu sucesso ao longo dos anos.

Diante da Justificativa acima, na forma regimental, requeiro que seja

encaminhada a indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que

determine à Secretaria Municipal competente, Confiante no bom senso

desta administração, espero o atendimento.

Sala das Sessões,  02  de  Fevereiro de 2.024.

                                  LUCAS PAULINO DA SILVA

Vereador